

Số: /KH-UBND

Đào Dương, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-SNN ngày 23/01/2025 của UBND huyện Ân Thi về kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông Nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn huyện Ân Thi.

Ủy ban nhân dân xã Đào Dương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông Nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC TIÊU

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp quản lý; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân năm 2025.

- Các ngành đoàn thể phối hợp Đài truyền thanh xã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn đảm bảo ATTP cho người sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý ATTP tại nơi diễn ra lễ hội; quản lý thực phẩm theo tình hình đặc thù của địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP; phổ biến tới các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP; kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh

thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai chuyên môn nghiệp vụ được giao nhằm thực hiện sử dụng, quản lý vật tư nông nghiệp đúng quy định: đối tượng, khối lượng, thời điểm,... đảm bảo sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn theo quy định.

2. Các hoạt động tăng cường quản lý an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025

- Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng các kế hoạch, chương trình triển khai công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường hỗ trợ tư vấn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (đặc biệt là các hộ cá thể, tổ hợp tác, HTX...) sản xuất theo chuỗi cung ứng tới người tiêu dùng, gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm từng bước đáp ứng các quy định về sản phẩm thực phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm.

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, tập trung kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh sản phẩm có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều trong dịp Tết.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ NGUỒN KINH PHÍ

- Thời gian: Từ ngày 25/12/2024 đến hết ngày 15/02/2025

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

- Nguồn kinh phí: từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đã giao cho các đơn vị.

- Công chức Địa chính – Nông nghiệp tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025; phối hợp với Trạm y tế xã, công an xã tăng cường quản lý, triển khai tới các đối tượng được phân công quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính – Nông nghiệp

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Phối hợp kiểm tra giám sát đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trước và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 về UBND xã, UBND huyện theo quy định.

2. Công an xã, Trạm y tế xã

- Phối hợp triển khai tổ chức, thực hiện hiệu quả Kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; các sản phẩm tiêu dùng nhiều trong dịp Tết như: thịt, giò, chả, thủy sản, rau, quả... để kịp thời phát hiện, xử lý, áp dụng đầy đủ các hình thức xử phạt vi phạm hành chính và công bố công khai thông tin về các cơ sở vi phạm trên địa bàn.

3. Các ngành đoàn thể xã.

Tuyên truyền đến các hội viên về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trước tết và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn xã. Yêu cầu các CBCC, các ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Vạn